(25) Tituli maxime conspicui hi sunt: "Sa Majesté
Henri, Roi d'Hayti; sa Majesté Marie Louise,
Reine d'Hayti; son Altesse Royale Mons. le Prince Mo-
le, Colonel-General des Gardes Haytiennes. — Sa Grâce,
Monsieur le Duc de Plaisance, Grand Marechal d'Hay-
ti. — Son Excellence Monsieur le Comte de Simonade,
Ministre des affaires Etrangères et Secrétaire d'Etat. Son
Eminentissime et Reverendissime Monsieur l'Archevêque;
Duc de l'Anoe, Grand Aumonier du Roi. M. le Baron de
Sicard, Grand Maître des Cérémonies." Vid. Remarks
on the Ordonnances cet. pag. 8.

SOCIÉTÉ D'ESTIMATION

jugendis, hanc parum studii impedit. Hos inter imprimis eminet Comes Limonade, Regis in rebus exteriori Administer, qui in scripto quodam Politico tamquamque accuratam rerum Europaeorum et Afric Politicae notitiam prodidit, quantam in Politicorum celebrium scriptis vix inventas; et que sermonis elegans et perspicuitate ac suavitate clausa est, qua plerique eorum carent, qui humanam naturam Afris denerant (26); praeterea ampliorem librum edidit, cuius titulus: *Relation des événemens qui ont portés Leurs Majestés sur le trône de Haïti;* in quo praeter accuratam rerum, St. Domingi gestarum, relationem, multa quoque loca de libertate contra exterros defendenda, et de evitandis bellis civilibus inventiuntur, quae si loe eleganti et sublimi se commendant, Europaeosque, alto supercilio in Afros despicer solitos, admiratione percellant (27). — Quamvis autem Petion, Reipublicæ Haïtienæ Praeses, eam vitæ majestatem,

(26) Vid. Simonde de Sismondi l. 1. pag. 190
» Cette dépêche datée de Sans-Souci 20. Juin 1814 et adressée à Mr. Pettier, résident de Henri I. à Londres,
» a été publiée dans plusieurs journaux. Elle est reimprimée dans *the Christian observer for September 1814.*
» Ibidem in nota.

(27) Sic. v. c. post expositum bellum inter Christophum et Petionem gestum, ita pergit Afer doctissimus: » Ici naît la réflexion la plus triste pour l'humanité. Nous savons que nos dissensions font la joie des amis de l'esclavage; que nos tyrans communs en veulent à nos jours, qu'ils ne calculent pas moins qu'une annihilation totale de la population d'Haïti, qu'ils voudraient pouvoir remplacer par de nouveaux, malheureux transports, des contrées Africaines; Nous connaissons toute la profondeur de leur scleratesse; et nous nous empêsons à l'enri de les faire vir

qui Christophe studet, non fefeller, tandem tamen rerum administrationi, et ceteris utilibus institutis suram impendit, ac viris, probitate ac sapientia conspicuis, Regni consiliariis uti, in primis sibi propositis hujus autem viri tantae sunt privatae virtutes, tam mitiges et affabiles mores, tantaque in patriam ac cives suos merita, ut omnium amorem sibi conciliaverit ac non tam Princeps, quam Pater a plenisque nuncupetur (28). Inter Regni Consiliarios excellere videtur B. Ingénace, cuius etiam opera Emissarii Christianorum humaphiter ac comiter fuere excepti, ac religio Christiana insignes in hoc Regno progressus facta videtur (29).

Ceterum non tantum moribus et ingenio excolendis, verum etiam ipolarum industriae excitandae, agriculturae amplificandae, ac mercatura cum exteris exercendae multum in utroque Regno operae navatur (30); ita ut Haytii incolae, ante viginti circiter annos eodem, quo ceteri Afri, durissimo servitutis jugo presi, nunc, postquam libertatem naturalem recuperaverunt,

ad
» vir efficacement, en nous entrestruisant nous-mêmes.
» O dire des passions! ô inconcevable fatalité! Où n'empêtrez-vous pas les hommes, qui tudent les factices illusions de l'ambition? Ne craignons-nous pas que nos ennemis nous appliquent justement ces vers:

» Et prodiges d'un sang qu'ils devroient ménager,

» Prennent, en s'immolant, le soin de nous venger."

Vid. Simonde de Sismondi l. l. pag. 97. et *Remarks on the ordonnance cet.* pag. 8.

(28) Vid. *Remarks on the ordonnance cet.* pag. 12.

(29) Vid. *Berigten van het Zendelinggenootschap voor het jaar 1816.* no. 1. pag. 9—11.

(30) Vid. Simonde de Sismondi l. l. pag. 90. *segg.*
Remarks on the ordonnance cet. passim.

222 DISSESTITO HISTORICO-POLITICA.

ad conspicuum fortunae ac culturæ gradum videantur adscensuri, priusquam ceterorum vincula soluta sint.
VII. Itaque, dñmienso curriculo, mediam operationem attigimus; quod si qui sint, qui, me currenter oculis et mente prosecuti, aliquoties a proposito declinasē vel in scopulos facile evitandos offendisse, judicent, illos ut haec mihi condonēt, enixè rogat, viam necdum calcatam me curriculi rudem ingressum fuisse; metnores. Rem autem gravissimam, quam quantum quidem ego scio, nemo alicujus nominis auctor in Patria nostra ex professo tractavit, ut viri, tanto muneri pates, sibi elaborandam sumant, toto animo speramus; cui rei, si forte nostra haec Dissertatio alia quam ansam daret, votis longe majora consecuti esse nobis videremur. Interim ut horum hominum, quorum causam etiam nos suscepimus, miseriis teniendo et vitae conditioni emendandae major quotidie cura impendatur, faxit Deus T. O. M.; quod si ex humanitatis principiis, quae magis magisque amplecti videntur nostri aevi homines, et in primis ex solenni foedere, nuper inter nonnullos Europæ Principes inito, quo ex principiis Religionis Christianæ sece cuncta administraturos coram omni terrarum orbe promisebunt (31), juste argumentari licet, diu haud aberit, cum vincula solvantur, quae sacra auri famè, specioso Christianismi propagandi colore teterima consilia occultans, hominibus immeritis primum injecit; nam

Regis ad exemplum totus componitur orbis.